
 
 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (L.R.15/2015) 
già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale: 00115070856 

 

SETTORE   IV 
Viabilità e Trasporti/Edilizia/Patrimonio immobiliare e Protezione civile 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 

           

 

OGGETTO: Finanziamento degli interventi relativi ai programmi straordinari di manutenzione della 

rete viaria di province e città metropolitane - Decreto MIT n. 123 del 19.03.2020. 

Accertamento e incameramento importo per l’anno 2024. 

 

Relazione d’ufficio 

Premesso che: 

- con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 123 del 19/3/2020, pubblicato 

sulla G.U. n. 127 del 18/5/2020 e titolato “Finanziamento degli interventi relativi a programmi, 

straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane. Integrazione al 

programma previsto dal Decreto Ministeriale del 16 Febbraio 2018” sono state individuate le 

risorse economiche, ripartite in funzione di specifici criteri, che interessano la “Provincia di 

Caltanissetta” per un complessivo importo di € 5.875.797,66, da trasferirsi secondo il seguente 

programma pluriennale: € 354.319,46 per l’anno 2020, € 649.585,67 per l’anno 2021, € 

1.623.964,18 per ogni anno relativo al periodo 2022-2024; 

 

- giusta programmazione degli interventi da finanziarsi con le suindicate risorse, elaborata 

dall’ufficio tecnico, si è provveduto, sullo specifico portale del MIT, alla compilazione ed invio 

dei moduli afferenti i singoli progetti ritenuti idonei, per complessivi 5.875.797,66 e quelli 

rientranti nell’anno 2024 sono stati inseriti nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2024-

2026 con annesso elenco annuale per l'anno 2024, approvato con Determinazione 

Commissariale, con i poteri del Consiglio, n. 62 del 29/12/2023. 

 

Considerato che: 

- il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  con nota prot. 400 del 15/01/2021 ha autorizzato 

il programma 2021-2024 ed ha trasferito a questo Ente per l’annualità 2024 l’importo 

complessivo di € 1.623.964,18 di cui al sospeso di cassa n. 2275 del 10/04/2024, per il 

finanziamento degli interventi di seguito descritti: 

1. Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. n. 71 (Licata-Butera). CUP 

I27H20004180001 – Importo € 270.660,70; 

2. Lavori di manutenzione straordinaria della S.P. 249 dal Km. 0+000 al Km. 2+350. CUP 

I97H20004110001 – Importo € 270.660,70; 

g.napoli
Testo digitato
  372               16.04.2024



3. Lavori di Manutenzione Straordinaria della SP 10 “Niscemi Valle Pileri – Confine 

provincia di Catania” dal Km 12+500 (Centro abitato di Niscemi al Km 18+000 (innesto 

con la SP 102). CUP I37H20005870001 – Importo € 270.660,70; 

4. Lavori di Manutenzione Straordinaria della SP 140. CUP I87H20003340001 – Importo € 

270.660,70; 

5. Lavori di messa in sicurezza della SP 237 dal Km 0+000 al km 1+000. CUP 

I17H20005540001 – Importo € 270.660,69; 

6. Lavori di messa in sicurezza della SP 50 dal Km 0+000 al km 6+000 e della SP 185 dal km 

0+000 al km 1+896. CUP I47H20003600001 – Importo € 270.660,69. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscritto 

propositore: 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento 

di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo 

Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili 

di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 

provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale; 

• e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 

o legami societari; 

o legami associativi; 

o legami politici; 

o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, 

delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Si rende necessario provvedere all’accertamento ed incameramento della somma accreditata dal 

MIT per l’anno 2024 giusto Decreto n.123 del 19 Marzo 2020.  
 

I.T. Geom. Michelangelo Polizzi 

 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

Vista: 
- la propria attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV, Viabilità e Trasporti, Edilizia, 

Patrimonio Immobiliare, giusta determinazione dirigenziale n. 537 del 29/6/2022; 

- la superiore relazione d’ufficio, fatta propria nel merito delle motivazioni in fatto e diritto. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscritto 

Dirigente: 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento 

di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo 

Settore, alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili 

di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il 



provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale; 

• e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 

o legami societari; 

o legami associativi; 

o legami politici; 

o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, 

delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

  

Richiamati: 

 la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 07/2019 e ss.mm.ii.; 

 le norme vigenti di settore; 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 il Regolamento dei contratti dell’Ente; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il D. Lgs. N. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. N. 118/2011; 

 la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

 le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento. 

 

D E T E R M I N A 

1. Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge Regionale n. 7/2019 e ss.mm.ii. le motivazioni 

in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

 

2. Accertare l’importo di € 1.623.964,18 al capitolo 15150 (Trasferimenti per interventi di 

ammodernamento e potenziamento della rete viaria provinciale) cod. bil. 4.02.01.01.001 sul redigendo 

bilancio 2024 e transitare l’intero importo in avanzo vincolato atteso che nel corso del 2024 non possono 

essere redatti i progetti esecutivi degli interventi indicati nelle premesse poiché, prioritariamente, sono in 

corso di redazione gli interventi relativi all’anno 2023. 

 

3. Incamerare il sospeso di cassa n. 2275 del 10/04/2024 di € 1.623.964,18 compreso nel finanziamento 

specificato in premessa, giusto Decreto n. 123 del 19 Marzo 2020 erogato a questo Ente dal Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti per l’annualità 2024. 

 

4. Dare atto che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, 

a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilità Trasporti Edilizia 

Patrimonio Immobiliare - Protezione Civile. 

 

5. Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso al TAR Sicilia - 

Palermo, entro il termine e con le modalità stabilite dal codice del processo amministrativo 

(D.Lgs. 104/2010 e ss.mm.ii.). 

 

6. Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente 

procedimento è conforme ai limiti indicati dalla deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per 

tale fattispecie. 

 



7. Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sez. 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti”. 

 

8. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.). 
 

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il parere di regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/200 e ss.mm.ii, e dell’art. 18 del Regolamento sul sistema 

integrato dei controlli interni. 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere 

 

Caltanissetta  

 

Il DIRIGENTE DEI. SERVIZI 

ECONOMICO FINANZIARI 

   Dott. Alberto Nicolosi 

    

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi: dal 

_____________ al _____________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

Il Responsabile della tenuta 

dell’Albo Pretorio 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

Parte entrata:  Cap. 15150  -  Bil. 2024  -  Acc. n. 2024/118
Parte spesa :   Cap. 50130  -  Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/290 - Registrata economia Avanzo Vincolato
   
           Caltanissetta, lì  15-04-2024
      Il Funzionario
f.to Rag. Daniela Saieva
                                                                                                                   Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
17.04.2024               01.05.2024


		2024-04-15T08:35:21+0000
	Polizzi Michelangelo


		2024-04-15T08:41:03+0000
	DENARO MARIO


		2024-04-15T18:07:18+0000
	Nicolosi Alberto




